[image: ]

О внесении изменений и дополнений в некоторые указы Президента Республики Казахстан
Указ Президента Республики Казахстан от 17 июля 2023 года № 286.

	Подлежит опубликованию
в Собрании актов Президента и
Правительства Республики
Казахстан

      ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые указы Президента Республики Казахстан.

      2. Настоящий Указ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

      Президент Республики Казахстан

К. Токаев

	УТВЕРЖДЕНЫ
Указом Президента
Республики Казахстан
от 17 июля 2023 года № 286

 ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые указы Президента Республики Казахстан

      1. В Указе Президента Республики Казахстан от 29 декабря 2015 года № 153 "О мерах по дальнейшему совершенствованию этических норм и правил поведения государственных служащих Республики Казахстан":

      в Положении об уполномоченном по этике, утвержденном вышеназванным Указом:

      дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:

      "8-1. Взаимодействие уполномоченного по этике с уполномоченным органом по противодействию коррупции осуществляется в соответствии с совместным правовым актом уполномоченного органа и уполномоченного органа по противодействию коррупции.".

      2. Утратил силу Указом Президента РК от 14.07.2025 № 944.

      3. В Указе Президента Республики Казахстан от 2 февраля 2022 года № 802 "Об утверждении Концепции антикоррупционной политики Республики Казахстан на 2022 – 2026 годы и внесении изменений в некоторые указы Президента Республики Казахстан":

      в Концепции антикоррупционной политики Республики Казахстан на 2022 – 2026 годы, утвержденной вышеназванным Указом:

      в приложении:

      строки, порядковые номера 5 и 6, изложить в следующей редакции:

      "

5.

Внедрение тем добропорядочности и антикоррупционной культуры в образовательные программы на всех уровнях образования

образовательные программы

IV квартал 2024 года

МНВО, МП, МИО

6.

Внедрение во всех вузах:
1) международного/ национального антикоррупционного стандарта;

2) инструментов академической честности

сертификаты соответствия приказы ректоров

I квартал 2026 года

МНВО

      ";

      строку, порядковый номер 11, изложить в следующей редакции:

      "

11.

Подготовка комплаенс-специалистов в рамках послевузовского образования

образовательные программы

IV квартал 2023 года

МНВО, АПК, МТСЗН

      ";

      строки, порядковые номера 34 и 35, изложить в следующей редакции:

      "

34.

Развитие внутренних и внешних анализов коррупционных рисков, в том числе путем:

1) внедрения проектного подхода;

2) совершенствования правил проведения анализов коррупционных рисков;

3) обязательного вовлечения общественных советов в процесс внутреннего и внешнего анализов коррупционных рисков, обсуждения и мониторинга реализации рекомендаций;

4) дополнения источников проведения правового мониторинга рекомендациями внешнего и внутреннего анализов коррупционных рисков;

5) рассмотрения результатов правового мониторинга на заседаниях общественного совета

приказ

III квартал 2023 года

АПК, МЮ, ЦГО, МИО

35.

Развитие института антикоррупционного стандарта, в том числе путем:
1) наделения уполномоченного органа по противодействию коррупции компетенцией по утверждению методики по формированию антикоррупционных стандартов;

2) утверждения методики;

3) создания картограмм коррупции с профилями коррупционных рисков применительно к отраслям экономики и государственного управления

Указ Президента Республики Казахстан приказ картограммы

IV квартал 2023 года

IV квартал 2024 года

IV квартал 2025 года

АПК, заинтересованные государственные органы и субъекты квазигосударственного сектора

      ";

      строку, порядковый номер 47, изложить в следующей редакции:

      "

47.

Общественный мониторинг реализации национальных проектов, планов развития регионов и других документов Системы государственного планирования с предоставлением проектной роли "общественный контролер"

предоставление доступа к информационной системе проектного управления

2022-2026 годы

МЦРИАП, АСПР, МИОР, Национальный проектный офис, заинтересованные государственные органы

      ";

      строку, порядковый номер 52, изложить в следующей редакции:

      "

52.

Совершенствование Правил поощрения лиц, сообщивших о факте коррупционного правонарушения или иным образом оказывающих содействие в противодействии коррупции

приказ

IV квартал 2023 года

АПК, МФ

      ";

      строку, порядковый номер 54, изложить в следующей редакции:

      "

54.

Внедрение и развитие системы мониторинга и оценки эффективности антикоррупционных мер, в том числе путем:

1) наделения уполномоченного органа по противодействию коррупции компетенцией по утверждению методики оценки уровня коррупции;

2) утверждения методики

Указ

Президента

Республики Казахстан

приказ

III квартал 2023 года

IV квартал 2023 года

АПК, ГП

      ";

      строку, порядковый номер 58, изложить в следующей редакции:

      "

58.

Усиление координации государственных органов и субъектов квазигосударственного сектора в превенции коррупции:

1) усиление координирующей роли антикоррупционной службы в деятельности антикоррупционных комплаенс-служб;

2) регламентация взаимодействия уполномоченных по этике с антикоррупционной службой

проект Закона

Указ Президента Республики Казахстан, совместный приказ АПК

и АДГС

IV квартал 2022 года

IV квартал 2023 года

АПК, АДГС

      ";

      Примечание: расшифровку аббревиатур дополнить строками следующего содержания:

      "МНВО – Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан

      МП – Министерство просвещения Республики Казахстан".

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14